
 
 
 
 
 
 
 

 

www.fapeam.am.gov.br 
instagram.com/fapeam 
twitter.com/fapeam 
youtube.com/fapeam 
facebook.com/fapeamazonas 

Fone:(92) 3878-4000 
Av. Prof. Nilton Lins, 3279 
(Universidade Nilton Lins) Bloco K 
– Flores | Manaus - AM 
CEP: 69058-030 

CONSELHO DIRETOR 

DECISÃO N.º 411/2024 

INTERESSADO (A): Francisco Xavier Nobre  

ASSUNTO: 

Prestação de Contas Técnica e Financeira Final de projeto contemplado com 

recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Realização de Eventos 

Científicos e Tecnológicos no Estado do Amazonas – PAREV– Edital n.º 002/2022 

– Chamada I.  

PROCESSO N.º: 01.02.016301.003506/2022-28-FAPEAM 

 

DECISÃO DO PLENÁRIO 

 

O CONSELHO DIRETOR da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO 

AMAZONAS, em reunião ordinária realizada nesta data, considerando: 

a) o Despacho do Departamento de Acompanhamento e Avaliação – DEAC/DITEC/FAPEAM, o qual 

informou que a Prestação de Contas Técnica Final foi devidamente apresentada e avaliada por Consultor Ad 

Hoc, obtendo parecer Aprovado;  

b) o Parecer Financeiro n.º 610/2023 do Núcleo de Avaliação de Prestação de Contas –

NUPC/DITEC/FAPEAM, o qual recomendou a aprovação da presente Prestação de Contas Financeira Final, 

de acordo com o Manual de Prestação de Contas 2018, Termo de Outorga n.º 306/2022 e Edital n.º 

002/2022;  

c) o Despacho da Diretoria Técnico-Científica – DITEC/FAPEAM, que não viu óbice quanto à 

aprovação da Prestação de Contas Técnica e Financeira Final e informou a inexistência de materiais 

permanentes adquiridos com o recurso do projeto;  

d) o Despacho da Diretora-Presidente desta Fundação, o qual encaminhou os autos à Secretaria dos 

Conselhos para apreciação e deliberação do Conselho Diretor,  

 

DECIDE: 
 

I APROVAR a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) 

Francisco Xavier Nobre, contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio à 

Realização de Eventos Científicos e Tecnológicos no Estado do Amazonas – PAREV– Edital n.º 002/2022 – 

Chamada I; 

II PUBLICAR esta Decisão no Diário Oficial do Estado do Amazonas; 

III CIENTIFICAR o (a) interessado (a) da Decisão do Colegiado. 

SALA DE REUNIÕES, em Manaus, 06 de maio de 2024. 

 

Márcia Perales Mendes Silva 

Presidente do Conselho Diretor 
Assinado digitalmente via SIGED 

Decreto n.º 42.727 – 08/09/2020 

Márcia Irene Andrade Mavignier 
Diretora Técnico-Científica 

Conselheira 
Assinado digitalmente via SIGED 
Decreto n.º 42.727 – 08/09/2020 

Maria Raizidora de Oliveira Zurra  
Diretora Administrativo-Financeira 

Conselheira 
Assinado digitalmente via SIGED 
Decreto n.º 42.727 – 08/09/2020 

 
 
 
 

Folha: 44 D
oc

um
en

to
 C

C
C

A
.4

76
0.

97
07

.9
5F

4 
as

si
na

do
 p

or
: M

ár
ci

a 
P

er
al

es
 M

en
de

s 
S

ilv
a:

21
4*

**
**

**
* 

em
 0

8/
05

/2
02

4 
às

 1
4:

55
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 C

C
C

A
.4

76
0.

97
07

.9
5F

4 
as

si
na

do
 p

or
: M

ar
ci

a 
Ir

en
e 

A
nd

ra
de

 M
av

ig
ni

er
:9

67
**

**
**

**
 e

m
 0

8/
05

/2
02

4 
às

 1
5:

58
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 C

C
C

A
.4

76
0.

97
07

.9
5F

4 
as

si
na

do
 p

or
: M

ar
ia

 R
ai

zi
do

ra
 d

e 
O

liv
ei

ra
 Z

ur
ra

:4
36

**
**

**
**

 e
m

 0
9/

05
/2

02
4 

às
 0

9:
24

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.

http://www.fapeam.am.gov.br/
llemos
Retângulo



poder executivo - seção ii
estado do amazonas Número 35.220 | Ano CXXXI

www.imprensaoficial.am.gov.br

quinta-feira

09
mai/2024

Procuradoria Geral do Estado -  PGE
<#E.G.B#177464#1#181103>

PORTARIA N.º 071/2024-GPGE
CONCEDE Licença Especial à Procuradora do Estado que menciona e 
DESIGNA o substituto.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das competências 
inscritas nos incisos I e XVI do art. 10 da Lei n.º 1.639/83 (Lei Orgânica da 
Procuradoria Geral do Estado),

RESOLVE,
I - CONCEDER à Procuradora do Estado VANESSA LIMA DO 
NASCIMENTO, Chefe da Procuradoria Judicial da Saúde, na forma do art. 
66, IV, da Lei n.º 1.639/83, 02 (dois) dias de Licença Especial, referentes ao 
quinquenio de 2013/2018, para serem usufruídos no período de 02 a 03 de 
maio de 2024.
II - MANTER a Procuradora do Estado LUCIANA ARAÚJO PAES 
em substituição, no período a que se refere o item I, na função de 
Procurador-Chefe da Procuradoria Judicial da Saúde.

PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, em Manaus, 02 de 
maio de 2024

GIORDANO BRUNO COSTA DA CRUZ
Procurador-Geral do Estado do Amazonas

<#E.G.B#177464#1#181103/>

Protocolo 177464
<#E.G.B#177466#1#181105>

PORTARIA N.º 074/2024-GPGE
CONSIDERA CONCEDIDO afastamento à Procuradora do Estado que 
menciona.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das competências 
inscritas nos incisos I e XVI do art. 10 da Lei n.º 1.639/83 (Lei Orgânica da 
Procuradoria Geral do Estado),

RESOLVE,
CONSIDERAR CONCEDIDO à Procuradora do Estado ÉLIDA DE LIMA 
REIS CORREA, Coordenadora da 1.ª Câmara de Prevenção e Resolução 
Administrativa de Conflitos - CPRAC, nos termos do art. 98 da Lei n.º 
9.504/97 e 1.º da Resolução 22.747/08-TSE, 04(quatro) dias de afastamento 
em razão de serviço prestado à justiça eleitoral, conforme Declaração 
expedida pelo TRE/AM em 2018, a ser usufruído nos dias 29 e 30 de abril e 
02 e 03 de maio de 2024.

PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, em Manaus, 06 de 
maio de 2024

GIORDANO BRUNO COSTA DA CRUZ
Procurador-Geral do Estado do Amazonas

<#E.G.B#177466#1#181105/>

Protocolo 177466
<#E.G.B#177468#1#181107>

PORTARIA N.º 075/2024-GPGE
CONCEDE férias à Procuradora do Estado que menciona e DESIGNA os 
substitutos.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das competências 
inscritas nos incisos I e XVI do art. 10 da Lei n.º 1.639/83 (Lei Orgânica da 
Procuradoria Geral do Estado),

RESOLVE:
I - CONCEDER à Procuradora do Estado, Chefe da Procuradoria do Pessoal 
Temporário-PPT, MARIA HOSANA DE SOUZA MONTEIRO, 30 (trinta) dias 
de férias, referentes ao 2.º período do exercício de 2003, a ser usufruído no 
período de 06 de maio a 04 de junho de 2024.
II - DESIGNAR os Procuradores do Estado FÁBIO PEREIRA GARCIA DOS 
SANTOS e INDRA MARA DOS SANTOS BESSA, para, em substituição, 
nos períodos de 06 a 26 de maio e de 27 de maio a 04 de junho de 2024, 

respectivamente, exercerem a função de Procurador-Chefe da Procuradoria 
do Pessoal Temporário-PPT.

PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, em Manaus, 06 de 
maio de 2024

GIORDANO BRUNO COSTA DA CRUZ
Procurador-Geral do Estado do Amazonas

<#E.G.B#177468#1#181107/>

Protocolo 177468
<#E.G.B#177476#1#181115>

*PORTARIA N. 245/2024-GSPGE
O SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade da prestação de serviços de limpeza e 
conservação da Procuradoria Geral do Estado;
CONSIDERANDO que a Procuradoria não dispõe em seu quadro de 
servidores efetivos do quantitativo necessário de auxiliares de serviços 
gerais;
CONSIDERANDO a impossibilidade de prorrogação do contrato firmado com 
a empresa L.S.L-Eireli, relativo ao Termo de Contrato n° 003/2021, decorrente 
da inadimplência fiscal, trabalhista e previdenciária, destacando-se o não 
recolhimento do INSS e FGTS, bem como o reiterado atraso em realizar o 
pagamentos dos funcionários terceirizados, conforme consta no processo 
instaurado de n° 011103.005132/2024-24-PGE
CONSIDERANDO as providências já adotadas quanto ao procedimento 
licitatório, solicitadas através do Processo n° 011103.000912/2024-88-PGE, 
encaminhado a CSC - Comissão de Serviços Compartilhados;
CONSIDERANDO, ainda, que o preço constante da proposta, está 
compatível com os valores habitualmente praticados no mercado;
CONSIDERANDO, o disposto no Art. 75, inciso VIII, da Lei n° 14.133/2021,
CONSIDERANDO, o que consta do Parecer n° 074/2024-PA/PGE, de 
23/04/2024; e
CONSIDERANDO, finalmente o que consta do Processo n° 
011103.005204/2024-33-PGE;

RESOLVE
I - DISPENSAR A LICITAÇÃO, nos termos do art. 75, inciso VIII, da Lei 
14.133/2021 a licitação para contratar a Empresa TAWRUS CONSERVAÇÃO, 
SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA, para a prestação de 
serviços de limpeza e conservação pelo prazo de 180(cento e oitenta) dias;
II - ADJUDICAR o objeto da dispensa em favor da aludida empresa pelo 
valor mensal de R$ 62.667,39(Sessenta e dois mil, seiscentos e sessenta e 
sete reais e trinta e nove centavos).
CUMPRA-SE, CIENTIFIQUE-SE, E PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, Manaus, 24 de 
Abril de 2024.
RATIFICO, nos termos do art. 75, inciso VIII da Lei n.º 14.133/2021, a 
Portaria n° 0245/2024-GSPGE do Subprocurador-Geral do Estado.
*Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E de 25.4.2024.

MATEUS SEVERIANO DA COSTA
Subprocurador-Geral do Estado do Amazonas

GIORDANO BRUNO COSTA DA CRUZ
Procurador-Geral do Estado do Amazonas

<#E.G.B#177476#1#181115/>

Protocolo 177476

Secretaria de Estado de Saúde -  
SES-AM

<#E.G.B#177403#1#181042>

PORTARIA Nº 325/2024 - DGTES/SES-AM
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, no uso de suas atribuições legais, e; 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 65, VII, c/c Art. 78 da Lei n.º 1.762 
de 14 de novembro de 1986, Estatuto dos Servidores Públicos Civis do 
Estado do Amazonas; CONSIDERANDO, o que consta nos requerimentos 
de LICENÇA ESPECIAL nos Processos nº

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, quinta-feira, 09 de maio de 2024 25

Fundação Televisão e Rádio Cultura do 
Amazonas – FUNTEC

<#E.G.B#177357#25#180995>

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 007/2022
DATA DA ASSINATURA: 03 de maio de 2024.
CELEBRANTES: FUNDAÇÃO DE TELEVISÃO E RÁDIO CULTURA DO 
AMAZONAS - FUNTEC e CJ LOCADORA DE VEÍCULOS E COMÉRCIO DE 
MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - EPP. OBJETO: O presente Termo Aditivo 
tem por objetivo prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais 
12 (doze) meses, com vigência de 03/05/2024 a 03/05/2025. VALOR: O valor 
global do contrato será de R$ 141.936,00 (cento e quarenta um mil novecentos 
e trinta e seis reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes 
do presente aditamento correrão a conta da seguinte dotação: Unidade 
Orçamentária: 28301, Programa de Trabalho: 24.722.3283.2094.0001, 
Natureza da Despesa: 33903308, Fonte: 1.500.1210.0000.0000, tendo sido 
emitido a NE 2024NE0000196, em 29/04/2024, no valor de R$ 23.656,00 
(vinte e três mil e seiscentos e cinquenta e seis reais). FUNDAMENTO DO 
ATO: Lei nº 8.666/93, com as alterações introduzidas pela Lei n° 8.883/93. 
Processo nº 01.01.028301.000153/2024-10. 

Manaus, 09/05/2024.

OSWALDO JODAS LOPES FILHO
Diretor-Presidente da Fundação de Televisão Rádio Cultura

<#E.G.B#177357#25#180995/>

Protocolo 177357

Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Amazonas – FAPEAM

<#E.G.B#177396#25#181035>

CONSELHO DIRETOR
06.05.2024 - DECISÃO N.º 377/2024 - I DETERMINAR a devolução de 03 
(três) bolsas recebidas pelo (a) interessado (a) Maria Rita de Cássia Lima da 
Silva, no valor total de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), a ser atualizado 
monetariamente, no âmbito do Programa de Apoio à Iniciação Científica do 
Amazonas - PAIC-AM - Resolução n.º 012/2018; II ENCAMINHAR ao 
Departamento de Operações e Fomento - DEOF/DITEC/FAPEAM para 
inserção do nome do (a) interessado (a) no Cadastro de Inadimplentes - 
CADIF; V ENCAMINHAR cópia dos autos à Procuradoria Geral do Estado - 
PGE/AM, em caso do não cumprimento do estabelecido no item I, para 
prosseguimento dos procedimentos cabíveis visando o ressarcimento ao 
erário. Decisão n.º 378/2024 - I DETERMINAR a devolução de 07 (sete) 
bolsas recebidas pelo (a) interessado (a) Victor Almeida de Paula, no valor 
total de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais), a ser atualizado 
monetariamente, no âmbito do Programa de Apoio à Iniciação Científica do 
Amazonas - PAIC - AM - Resolução nº 001/2022; II ENCAMINHAR ao 
Departamento de Operações e Fomento - DEOF/DITEC/FAPEAM para 
inserção do nome do (a) interessado (a) no Cadastro de Inadimplentes - 
CADIF; V ENCAMINHAR cópia dos autos à Procuradoria Geral do Estado - 
PGE/AM, em caso do não cumprimento do estabelecido no item I, para 
prosseguimento dos procedimentos cabíveis visando o ressarcimento ao 
erário. Decisão n.º 379/2024 - I DETERMINAR a devolução de 02 (duas) 
bolsas recebidas pelo (a) interessado (a) Isabela Silva da Costa, no valor 
total de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), a ser atualizado monetariamente, 
no âmbito do Programa de Apoio à Iniciação Científica do Amazonas - 
PAIC-AM - Resolução n.º 001/2022; II ENCAMINHAR ao Departamento de 
Operações e Fomento - DEOF/DITEC/FAPEAM para inserção do nome do 
(a) interessado (a) no Cadastro de Inadimplentes - CADIF; V ENCAMINHAR 
cópia dos autos à Procuradoria Geral do Estado - PGE/AM, em caso do não 
cumprimento do estabelecido no item I, para prosseguimento dos 
procedimentos cabíveis visando o ressarcimento ao erário. Decisão n.º 
380/2024 - I AUTORIZAR a solicitação de flexibilização apresentada pelo (a) 
interessado (a) Adalberto Luis Val para redução de carga horária, para 30 
(trinta) horas semanais da bolsa de Apoio Técnico AT-II em favor de Andreza 
Bentes Leão, no âmbito da Chamada INCT - MCTI/CNPq/CAPES/FAPs n.º 
16/2014. Decisão n.º 381/2024 - I DEFERIR, em caráter excepcional, a 
solicitação de prorrogação do prazo do projeto intitulado “Avaliação de 
métodos alternativos para o atendimento diagnóstico e vigilância da Doença 
de Chagas (DC) no Amazonas”, apresentada pelo (a) interessado (a) Maria 
das Graças Vale Barbosa Guerra, por mais 04 (quatro) meses, a contar de 
15 de junho a 15 de outubro de 2024, no âmbito do Programa de Apoio à 
Ciência, Tecnologia e Inovação em Áreas Prioritárias para o Estado do 

Amazonas - C, T&I ÁREAS PRIORITÁRIAS - Edital n.º 010/2021. Decisão 
n.º 382/2024 - I DEFERIR, em caráter excepcional, a solicitação de 
prorrogação do prazo do projeto intitulado “Desenvolvimento de 
Microcápsulas Contendo Biomoléculas Amazônicas com Atividades 
Antivirais (Vírus Corona, Zika, Mayaro e Chikungunya) e Antiglicantes”, 
apresentada pelo (a) interessado (a) Marcos Batista Machado, por mais 06 
(seis) meses, a contar de 22 de setembro de 2024 a 22 de março de 2025, 
no âmbito do Programa de Apoio à Ciência, Tecnologia e Inovação em Áreas 
Prioritárias para o Estado do Amazonas - CT&I Áreas Prioritárias - Edital n.º 
010/2021. Decisão n.º 383/2024 - I DEFERIR, em caráter excepcional, a 
solicitação de prorrogação do prazo do projeto intitulado “Desenvolvimento 
de uma formulação vacinal multi-estágios para a Malária Vivax e avaliação 
pré-clínica de sua eficácia”, apresentada pelo (a) interessado (a) Stefanie 
Costa Pinto Lopes, por mais 03 (três) meses, a contar de 15 de junho a 15 
de setembro de 2024, no âmbito do Programa de Apoio à Ciência, Tecnologia 
e Inovação em Áreas Prioritárias para o Estado do Amazonas - CT&I ÁREAS 
PRIORITÁRIAS - Edital n.º 010/2021. Decisão n.º 384/2024 - I HOMOLOGAR 
a Quitação da Dívida do (a) interessado (a) Evelly Caroline Leal Nogueira, no 
âmbito do Programa de Apoio à Iniciação Científica do Amazonas - PAIC-AM 
- Resolução n.º 001/2022. Decisão n.º 385/2024 - I HOMOLOGAR o Termo 
de Confissão de Dívida n.º 014/2024, subscrito pelo (a) interessado (a) 
Sayra Oikawa Prado, com fins de recuperação do crédito aos cofres públicos, 
bem como a quitação de dívida, no âmbito do Programa de Apoio à Iniciação 
Científica do Amazonas - PAIC-AM - Resolução n.º 001/2022; II 
DETERMINAR ao Departamento de Operações e Fomento - DEOF/DITEC/
FAPEAM a retirada do nome do (a) interessado (a) do Cadastro de Ina-
dimplentes-CADIF. Decisão n.º 386/2024 - I HOMOLOGAR o Termo de 
Confissão de Dívida n.º 020/2024, subscrito pelo (a) interessado (a) Naelly 
Gonçalves do Nascimento, com fins de recuperação do crédito aos cofres 
públicos, bem como a quitação de dívida, no âmbito do Programa de Apoio 
à Iniciação Científica do Amazonas - PAIC-AM - Resolução n.º 001/2022; II 
DETERMINAR ao Departamento de Operações e Fomento - DEOF/DITEC/
FAPEAM a retirada do nome do (a) interessado (a) do Cadastro de Ina-
dimplentes-CADIF. Decisão n.º 387/2024 - I HOMOLOGAR o Termo de 
Confissão de Dívida n.º 016/2024, subscrito pelo (a) interessado (a) Thais 
Soares Ataíde, com fins de recuperação do crédito aos cofres públicos, bem 
como a quitação de dívida, no âmbito do Programa de Apoio à Iniciação 
Científica do Amazonas - PAIC-AM - Resolução n.º 001/2023; II 
DETERMINAR ao Departamento de Operações e Fomento - DEOF/DITEC/
FAPEAM a retirada do nome do (a) interessado (a) do Cadastro de Ina-
dimplentes-CADIF. Decisão n.º 388/2024 - I APROVAR a Prestação de 
Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) Rute 
Holanda Lopes, contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito do 
Programa de Apoio à Realização de Eventos Científicos e Tecnológicos no 
Estado do Amazonas - PAREV - Edital n.º 005/2017 - Chamada II. Decisão 
n.º 389/2024 - I APROVAR a Prestação de Contas Técnica e Financeira 
Final apresentada pelo (a) interessado (a) Clairon Lima Pinheiro, contemplado 
(a) com recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Realização 
de Eventos Científicos e Tecnológicos no Estado do Amazonas - PAREV - 
Edital n.º 009/2018 - Chamada II. Decisão n.º 390/2024 - I APROVAR a 
Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) 
interessado (a) Regismeire Viana Lima, contemplado (a) com recursos 
financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Realização de Eventos 
Científicos e Tecnológicos no Estado do Amazonas - PAREV - Edital n.º 
005/2021 - Chamada II. Decisão n.º 391/2024 - I APROVAR com ressalvas, 
sem glosa, a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada 
pelo (a) interessado (a) Allan Soljenítsin Barreto Rodrigues, contemplado (a) 
com recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Realização de 
Eventos Científicos e Tecnológicos no Estado do Amazonas - PAREV - 
Edital n.º 005/2021 - Chamada II. Decisão n.º 392/2024 - I APROVAR com 
ressalvas, sem glosa, a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final 
apresentada pelo (a) interessado (a) Fernando Luiz Westphal, contemplado 
(a) com recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Realização 
de Eventos Científicos e Tecnológicos no Estado do Amazonas - PAREV - 
Edital n.º 005/2021 - Chamada II. Decisão n.º 393/2024 - I APROVAR com 
ressalvas, sem glosa, a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final 
apresentada pelo (a) interessado (a) Daniel Ferreira Campos, contemplado 
(a) com recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Realização 
de Eventos Científicos e Tecnológicos no Estado do Amazonas - PAREV - 
Edital n.º 005/2021 - Chamada II. Decisão n.º 394/2024 - I APROVAR com 
ressalvas, sem glosa, a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final 
apresentada pelo (a) interessado (a) Gilton Mendes dos Santos, contemplado 
(a) com recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio à 
Pós-Graduação Stricto Sensu - POSGRAD - Resolução n.º 002/2016. 
Decisão n.º 395/2024 - I APROVAR com ressalvas, sem glosa, a Prestação 
de Contas Técnica e Financeira Final, bem como a doação dos bens 
adquiridos pelo (a) interessado (a) Thaís Helena Chaves de Castro, 
contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito do Programa de 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quinta-feira, 09 de maio de 202426

Infraestrutura para Jovens Pesquisadores - Programa Primeiros Projetos - 
PPP - Edital FAPEAM/MCT/CNPq/CT-INFRA n.º 010/2011; II CONDICIONAR 
a doação dos bens à apresentação dos documentos inerentes à comprovação 
de Regularidade Fiscal da Instituição Executora. Decisão n.º 396/2024 - I 
APROVAR a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada 
pelo (a) interessado (a) Gisele Cristina Resende, contemplado (a) com 
recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Pós-Graduação 
Stricto Sensu - POSGRAD - Resolução n.º 006/2020. Decisão n.º 397/2024 
- I APROVAR a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada 
pelo (a) interessado (a) Nelson Abrahim Fraiji, contemplado (a) com recursos 
financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Pós-Graduação Stricto Sensu 
- POSGRAD - Resolução n.º 006/2020. Decisão n.º 398/2024 - I 
DETERMINAR a devolução de 03 (três) bolsas recebidas pelo (a) interessado 
(a) Regiane Vieira Guacebe, no valor total de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos 
reais), a ser atualizado monetariamente, no âmbito do Programa de Apoio à 
Iniciação Científica do Amazonas - PAIC-AM - Resolução n.º 001/2022; II 
ENCAMINHAR ao Departamento de Operações e Fomento - DEOF/DITEC/
FAPEAM para inserção do nome do (a) interessado (a) no Cadastro de 
Inadimplentes - CADIF; V ENCAMINHAR cópia dos autos à Procuradoria 
Geral do Estado - PGE/AM, em caso do não cumprimento do estabelecido 
no item I, para prosseguimento dos procedimentos cabíveis visando o 
ressarcimento ao erário. Decisão n.º 399/2024 - I DETERMINAR a devolução 
de 02 (duas) bolsas recebidas pelo (a) interessado (a) Caio Frank Pires 
César, no valor total de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), a ser atualizado 
monetariamente, no âmbito do Programa de Apoio à Iniciação Científica do 
Amazonas - PAIC - AM - Resolução n.º 001/2022; II ENCAMINHAR ao 
Departamento de Operações e Fomento - DEOF/DITEC/FAPEAM para 
inserção do nome do (a) interessado (a) no Cadastro de Inadimplentes - 
CADIF; V ENCAMINHAR cópia dos autos à Procuradoria Geral do Estado - 
PGE/AM, em caso do não cumprimento do estabelecido no item I, para 
prosseguimento dos procedimentos cabíveis visando o ressarcimento ao 
erário. Decisão n.º 400/2024 - I DETERMINAR a devolução de 02 (duas) 
bolsas recebidas pelo (a) interessado (a) João Carvalho Gonçalves, no valor 
total de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), a ser atualizado monetariamente, 
no âmbito do Programa de Apoio à Iniciação Científica do Amazonas - 
PAIC-AM - Resolução n.º 001/2023; II ENCAMINHAR ao Departamento de 
Operações e Fomento - DEOF/DITEC/FAPEAM para inserção do nome do 
(a) interessado (a) no Cadastro de Inadimplentes - CADIF; V ENCAMINHAR 
cópia dos autos à Procuradoria Geral do Estado - PGE/AM, em caso do não 
cumprimento do estabelecido no item I, para prosseguimento dos 
procedimentos cabíveis visando o ressarcimento ao erário. Decisão n.º 
403/2024 - I DEFERIR o Pedido de Reconsideração apresentado pelo (a) 
interessado (a) Jeanne Moreira de Sousa, alterando a Decisão n.º 
078/2024-CD/FAPEAM, no âmbito do Programa de Apoio a Pós-Doutores - 
PRODOC/FAPEAM - Edital n.º 016/2023; II APROVAR a proposta intitulada 
“Uso da ABP por meio de Softwares Educacionais para o desenvolvimento 
do Pensamento Computacional na EPT” no valor total de R$ 62.400,00 
(sessenta e dois mil e quatrocentos reais), cujo valor unitário é de R$ 
5.200,00 (cinco mil e duzentos reais), por 12 (doze) meses, na modalidade 
de bolsa (PD-AM); III CONDICIONAR a implementação do benefício à 
apresentação dos documentos necessários, nos prazos estabelecidos pela 
FAPEAM. Decisão n.º 404/2024 - I AUTORIZAR, em caráter excepcional, a 
manutenção do pagamento da Bolsa DR-I em favor do (a) interessado (a) 
Anna Carolina Martins Moraes, durante o período de mobilidade no exterior, 
no âmbito da Chamada DAAD 2023 - mobilidade de curta duração para 
doutorandos brasileiros com bolsa nacional. Decisão n.º 405/2024 - I 
DEFERIR, em caráter excepcional, a solicitação de prorrogação do prazo do 
projeto intitulado “Auxílio PAIC INPA 2022-2023”, apresentada pelo (a) 
interessado (a) Beatriz Ronchi Teles, por mais 06 (seis) meses, a contar de 
23 de maio a 23 de novembro de 2024, no âmbito do Programa de Apoio à 
Iniciação Científica do Amazonas - PAIC-AM - Resolução n.º 001/2022. 
Decisão n.º 406/2024 - I DEFERIR, em caráter excepcional, a solicitação de 
prorrogação do prazo do projeto intitulado “Fortalecendo a agricultura 
orgânica e a bioeconomia em uma comunidade rural do AM: Revitalização 
da agroindústria de base comunitária com beneficiamento de abacaxi”, 
apresentada pelo (a) interessado (a) Dionisia Nagahama, por mais 05 (cinco) 
meses, a contar de 10 de julho a 10 de dezembro de 2024, no âmbito do 
Programa Estratégico de Desenvolvimento do Setor Primário Amazonense 
- PROSPAM/FAPEAM - Edital n.º 008/2021. Decisão n.º 407/2024 - I 
HOMOLOGAR a Quitação da Dívida do (a) interessado (a) Francisca Xavier 
Quintino Neta, no âmbito do Programa de Apoio à Iniciação Científica do 
Amazonas - PAIC-AM - Resolução n.º 011/2021. Decisão n.º 408/2024 - I 
HOMOLOGAR o Termo de Confissão de Dívida n.º 017/2024, subscrito pelo 
(a) interessado (a) Matheus Moraes Gama, com fins de recuperação do 
crédito aos cofres públicos, no âmbito do Programa de Apoio à Iniciação 
Científica do Amazonas - PAIC-AM - Resolução n.º 001/2022; II 
DETERMINAR ao Departamento de Operações e Fomento - DEOF/DITEC/
FAPEAM a retirada do nome do (a) interessado (a) do Cadastro de Ina-

dimplentes-CADIF. Decisão n.º 409/2024 - I HOMOLOGAR o Termo de 
Confissão de Dívida n.º 015/2024, subscrito pelo (a) interessado (a) Fábio do 
Val Tavares, com fins de recuperação do crédito aos cofres públicos, no 
âmbito do Programa de Apoio à Iniciação Científica do Amazonas - PAIC-AM 
- Resolução n.º 001/2022; II DETERMINAR ao Departamento de Operações 
e Fomento - DEOF/DITEC/FAPEAM a retirada do nome do (a) interessado 
(a) do Cadastro de Inadimplentes-CADIF. Decisão n.º 410/2024 - I APROVAR 
a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) 
interessado (a) Luís Antônio Coutrim dos Santos, contemplado (a) com 
recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Popularização da 
Ciência, Tecnologia e Inovação - POP C, T&I - Edital n.º 001/2022. Decisão 
n.º 411/2024 - I APROVAR a Prestação de Contas Técnica e Financeira 
Final apresentada pelo (a) interessado (a) Francisco Xavier Nobre, 
contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio 
à Realização de Eventos Científicos e Tecnológicos no Estado do Amazonas 
- PAREV- Edital n.º 002/2022 - Chamada I. Decisão n.º 412/2024 - I 
APROVAR com ressalvas, sem glosa, a Prestação de Contas Técnica e 
Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) Leandro Augusto 
Paiva dos Santos, contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito do 
Programa de Apoio à Realização de Eventos Científicos e Tecnológicos no 
Estado do Amazonas - PAREV - Edital n.º 002/2022 - Chamada I. Decisão 
n.º 413/2024 - I APROVAR com ressalvas, sem glosa, a Prestação de 
Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) 
Pedro Henrique Coelho Rapozo, contemplado (a) com recursos financeiros 
no âmbito do Programa de Apoio à Realização de Eventos Científicos e 
Tecnológicos no Estado do Amazonas - PAREV - Edital n.º 005/2017 - 
Chamada II. Decisão n.º 414/2024 - I APROVAR com ressalvas, sem glosa, 
a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) 
interessado (a) Izaura Rodrigues Nascimento, contemplado (a) com recursos 
financeiros no âmbito do Programa Estratégico de Ciência, Tecnologia & 
Inovação nos Programas de Pós-Graduação do Estado do Amazonas - 
PECTI/AM-PG - Edital n.º 019/2013. Decisão n.º 415/2024 - I APROVAR 
com ressalvas, sem glosa, a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final 
apresentada pelo (a) interessado (a) Marcelo Albuquerque de Oliveira, 
contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio 
à Pós-Graduação Stricto Sensu - POSGRAD - Resolução n.º 003/2019. 
Decisão n.º 416/2024 - I APROVAR com ressalvas, sem glosa, a Prestação 
de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) 
Flávia Camila Schimpl, contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito 
do Programa de Apoio à Pesquisa - UNIVERSAL AMAZONAS - Edital n.º 
006/2019. Decisão n.º 417/2024 - I APROVAR com ressalvas, sem glosa, a 
Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) 
interessado (a) Maria Teresa Fernandez Piedade, contemplado (a) com 
recursos financeiros no âmbito do Programa de Pesquisa Ecológica de 
Longa Duração - Chamada CNPq/Capes/FAPs/BC-Fundo Newton/PELD n.º 
15/2016. Decisão n.º 418/2024 - I APROVAR com ressalvas, sem glosa, a 
Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) 
interessado (a) Charles Eugene Zartman, contemplado (a) com recursos 
financeiros no âmbito do Programa de Capacitação em Taxonomia - 
PROTAX - Chamada CNPq/MCTI/FAP/PROTAX n.º 001/2015. Decisão n.º 
419/2024 - I APROVAR a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final 
apresentada pelo (a) interessado (a) Luciane Viana Barros Páscoa, 
contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio 
à Pós-Graduação Stricto Sensu - POSGRAD - Resolução n.º 006/2020. 
Decisão n.º 420/2024 - I CANCELAR o projeto do (a) interessado (a) 
Agostinho Alves do Vale, intitulado “Bullying não é divertido”, no âmbito do 
Programa Ciência na Escola - PCE - Edital n.º 003/2019. Decisão n.º 
421/2024 - I CANCELAR o projeto do (a) interessado (a) Albernice Teixeira 
Peixoto, intitulado “O uso dos Memes no processo de ensino e aprendizagem 
dos alunos do 6º ano da Escola Estadual Professora Isabel Barroncas”, no 
âmbito do Programa Ciência na Escola - PCE - Edital n.º 003/2019. Decisão 
n.º 422/2024 - I CANCELAR o projeto do (a) interessado (a) Amanda 
Carvalho de Freitas e Silva, intitulado “A Escola e seu entorno: Conhecendo 
a cidade de Manaus, seus valores e suas histórias”, no âmbito do Programa 
Ciência na Escola - PCE - Edital n.º 003/2019. Decisão n.º 423/2024 - I 
CANCELAR o projeto do (a) interessado (a) Breno Campos Amorim, 
intitulado “Análise Temporal das Ocupações Urbanas e Riscos de Inundação 
no Igarapé da Cachoeira Grande (Manaus, AM)”, no âmbito do Programa 
Ciência na Escola - PCE - Edital n.º 003/2019. Decisão n.º 424/2024 - I 
CANCELAR o projeto do (a) interessado (a) Daniela Martins de Moura 
Moreira, intitulado “Incentivando a Leitura”, no âmbito do Programa Ciência 
na Escola - PCE - Edital n.º 003/2019. Decisão n.º 425/2024 - I CANCELAR 
o projeto do (a) interessado (a) Dheimison Airton Gomes de Sá, intitulado “O 
impacto do uso do Google Forms como ferramenta avaliativa nos anos finais 
do ensino fundamental de uma Escola Estadual de Tempo Integral na Zona 
Leste de Manaus”, no âmbito do Programa Ciência na Escola - PCE - Edital 
n.º 003/2019. Decisão n.º 426/2024 - I CANCELAR o projeto do (a) 
interessado (a) Dorcidon da Silva Ferreira, intitulado “Projeto Horta Orgânica 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, quinta-feira, 09 de maio de 2024 27

Sustentável na Escola Estadual Presidente Figueiredo”, no âmbito do 
Programa Ciência na Escola - PCE - Edital n.º 003/2019. Decisão n.º 
427/2024 - I CANCELAR o projeto do (a) interessado (a) Edinelson Cardenes 
de Oliveira, intitulado “Correlação entre desempenho acadêmico e 
participação em jogos escolares”, no âmbito do Programa Ciência na Escola 
- PCE - Edital n.º 003/2019. Decisão n.º 428/2024 - I CANCELAR o projeto 
do (a) interessado (a) Elaine Cristina da Silva Pereira, intitulado “As chuvas 
na Amazônia como prestadora de serviço ambiental para todo país”, no 
âmbito do Programa Ciência na Escola - PCE - Edital n.º 003/2019. Decisão 
n.º 429/2024 - I CANCELAR o projeto do (a) interessado (a) Elice Marques 
da Silva, intitulado “Resenhando...”, no âmbito do Programa Ciência na 
Escola - PCE - Edital n.º 003/2019. Decisão n.º 430/2024 - I CANCELAR o 
projeto do (a) interessado (a) Elza dos Santos Carvalho, intitulado “Rádio 
Escolar: Ferramenta de comunicação e socialização oral e escrita com 
alunos do ensino médio”, no âmbito do Programa Ciência na Escola - PCE 
- Edital n.º 003/2019. Decisão n.º 431/2024 - I CANCELAR o projeto do (a) 
interessado (a) Erisângela de Oliveira Pascoal, intitulado “Recursos 
tecnológicos na educação ambiental”, no âmbito do Programa Ciência na 
Escola - PCE - Edital n.º 003/2019. Decisão n.º 432/2024 - I CANCELAR o 
projeto do (a) interessado (a) Felipe André Silva de Souza, intitulado “O uso 
de situações do cotidiano para melhorar o desempenho em matemática de 
estudantes da EJA”, no âmbito do Programa Ciência na Escola - PCE - Edital 
n.º 003/2019. Decisão n.º 433/2024 - I CANCELAR o projeto do (a) 
interessado (a) Francisco Inácio Ferreira Bendaham, intitulado “A importância 
da escola na promoção da saúde emocional”, no âmbito do Programa 
Ciência na Escola - PCE - Edital n.º 003/2019. Decisão n.º 434/2024 - I 
CANCELAR o projeto do (a) interessado (a) Hanniel de Sousa Santos, 
intitulado “Perfil Socioeconômico, Cultural e Anseios dos alunos do Colégio 
Amazonense Dom Pedro II”, no âmbito do Programa Ciência na Escola - 
PCE - Edital n.º 003/2019. Decisão n.º 435/2024 - I CANCELAR o projeto do 
(a) interessado (a) Jakson Levi dos Santos Baima, intitulado “A inclusão da 
linguagem de programação por meio da plataforma Khan Academy”, no 
âmbito do Programa Ciência na Escola - PCE - Edital n.º 003/2019. Decisão 
n.º 436/2024 - I CANCELAR o projeto do (a) interessado (a) Janner Silva da 
Costa, intitulado “O uso dos jogos eletrônicos na Educação Física”, no 
âmbito do Programa Ciência na Escola - PCE - Edital n.º 003/2019. Decisão 
n.º 437/2024 - I CANCELAR o projeto do (a) interessado (a) Jocifran Ramos 
Martins, intitulado “Parintins: as causas da urbanização acelerada e o Ciclo 
das Invasões da década de 1990”, no âmbito do Programa Ciência na Escola 
- PCE - Edital n.º 003/2019. Decisão n.º 438/2024 - I CANCELAR o projeto 
do (a) interessado (a) Josemar de Oliveira Brito, intitulado “A Redação o “ 
Terror do Enem”: O desafio dos temas geográficos no cotidiano social”, no 
âmbito do Programa Ciência na Escola - PCE - Edital n.º 003/2019. Decisão 
n.º 439/2024 - I CANCELAR o projeto do (a) interessado (a) Julioglesia 
Ribeiro Andrade, intitulado “Tangran Estante Estrutural”, no âmbito do 
Programa Ciência na Escola - PCE - Edital n.º 003/2019. Decisão n.º 
440/2024 - I CANCELAR o projeto do (a) interessado (a) Márcia de Souza 
Pereira, intitulado “Os efeitos colaterais do despejo inadequado do lixo nas 
comunidades: desafios e possibilidades”, no âmbito do Programa Ciência na 
Escola - PCE - Edital n.º 003/2019. Decisão n.º 441/2024 - I CANCELAR o 
projeto do (a) interessado (a) Marcos Hervé Pinheiro Júnior, intitulado 
“Gestão dos resíduos sólidos no CMPC V”, no âmbito do Programa Ciência 
na Escola - PCE - Edital n.º 003/2019. Decisão n.º 442/2024 - I CANCELAR 
o projeto do (a) interessado (a) Monique Cunha de Albuquerque, intitulado 
“Laboratório Cabeça-Feita: Reduzindo danos e descobrindo a libertação por 
meio da atividade física”, no âmbito do Programa Ciência na Escola - PCE - 
Edital n.º 003/2019. Decisão n.º 443/2024 - I CANCELAR o projeto do (a) 
interessado (a) Rafael Bel Prestes da Silva, intitulado “Implantação de uma 
composteira domestica com a utilização de resíduos da merenda escolar 
para a horta da Escola Estadual Governador Plínio Ramos Coelho, 
Humaitá-AM”, no âmbito do Programa Ciência na Escola - PCE - Edital n.º 
003/2019. Decisão n.º 444/2024 - I CANCELAR o projeto do (a) interessado 
(a) Regina Aparecida da Silva Cristóvão, intitulado “Dança em ritmos 
amazônico (boi bumba garantido e caprichoso)”, no âmbito do Programa 
Ciência na Escola - PCE - Edital n.º 003/2019. Decisão n.º 445/2024 - I 
CANCELAR o projeto do (a) interessado (a) Rodrigo de Oliveira Félix, 
intitulado “Geogames: Aprendendo Geografia com jogos educativos”, no 
âmbito do Programa Ciência na Escola - PCE - Edital n.º 003/2019. Decisão 
n.º 446/2024 - I CANCELAR o projeto do (a) interessado (a) Samantha de 
Souza Campos, intitulado “O Uso da Rede Social Instagram com Estratégia 
Didática no Ensino da História”, no âmbito do Programa Ciência na Escola - 
PCE - Edital n.º 003/2019. Decisão n.º 447/2024 - I CANCELAR o projeto do 
(a) interessado (a) Silio Sabino Valença, intitulado “O uso de materiais 
didáticos manipuláveis como recurso pedagógico nas aulas de geometri 
aplicada a alunos do 9º ano do ensino fundamental da Escola Estadual 
Professor Fernando Ellis Ribeiro”, no âmbito do Programa Ciência na Escola 

- PCE - Edital n.º 003/2019. Decisão n.º 448/2024 - I DETERMINAR a 
devolução de 22 (vinte e duas) bolsas recebidas pelo (a) interessado (a) 
Diego Garcia dos Santos, no valor total de R$ 37.275,00 (trinta e sete mil, 
duzentos e setenta e cinco reais), a ser atualizado monetariamente, no 
âmbito do Programa de Apoio à Pós-Graduação Stricto Sensu - POSGRAD 
- Resolução n.º 006/2020; II ENCAMINHAR ao Departamento de Operações 
e Fomento - DEOF/DITEC/FAPEAM para inserção do nome do (a) 
interessado (a) no Cadastro de Inadimplentes - CADIF; V ENCAMINHAR 
cópia dos autos à Procuradoria Geral do Estado - PGE/AM, em caso do não 
cumprimento do estabelecido no item I, para prosseguimento dos 
procedimentos cabíveis visando o ressarcimento ao erário. Decisão n.º 
449/2024 - I DETERMINAR a devolução de 23 (vinte e três) bolsas recebidas 
pelo (a) interessado (a) Danielle Severino Sena da Silva, no valor total de R$ 
38.950,00 (trinta e oito mil novecentos e cinquenta reais), a ser atualizado 
monetariamente, no âmbito do Programa de Apoio à Pós-Graduação Stricto 
Sensu - POSGRAD - Resolução nº 006/2020; II ENCAMINHAR ao 
Departamento de Operações e Fomento - DEOF/DITEC/FAPEAM para 
inserção do nome do (a) interessado (a) no Cadastro de Inadimplentes - 
CADIF; V ENCAMINHAR cópia dos autos à Procuradoria Geral do Estado - 
PGE/AM, em caso do não cumprimento do estabelecido no item I, para 
prosseguimento dos procedimentos cabíveis visando o ressarcimento ao 
erário. Decisão n.º 450/2024 - I DETERMINAR a devolução de 04 (quatro) 
bolsas recebidas pelo (a) interessado (a) Marcos Pereira da Silva, no valor 
total de R$ 11.600,00 (onze mil e seiscentos reais), a ser atualizado 
monetariamente, no âmbito do Programa Amazônidas - “Mulheres e Meninas 
na Ciência” - Edital n.º 002/2021; II ENCAMINHAR ao Departamento de 
Operações e Fomento - DEOF/DITEC/FAPEAM para inserção do nome do 
(a) interessado (a) no Cadastro de Inadimplentes - CADIF; V ENCAMINHAR 
cópia dos autos à Procuradoria Geral do Estado - PGE/AM, em caso do não 
cumprimento do estabelecido no item I, para prosseguimento dos 
procedimentos cabíveis visando o ressarcimento ao erário. Decisão n.º 
451/2024 - I DECLARAR que o (a) interessado (a) Otto Franco Pereira 
encontra-se adimplente no âmbito do Programa Ciência na Escola - PCE - 
Edital n.º 001/2017, devido a liquidação do débito junto à PRODACE/
PGE-AM; II DETERMINAR ao Departamento de Operações e Fomento - 
DEOF/DITEC/FAPEAM a retirada do nome do (a) interessado (a) do 
Cadastro de Inadimplentes-CADIF. Decisão n.º 452/2024 - I DEFERIR, em 
caráter excepcional, a solicitação de prorrogação do prazo do projeto 
intitulado “Inovação e difusão de tecnologia para dinamização da cadeia 
produtiva de fibra de juta e malva no Amazonas”, apresentada pelo (a) 
interessado (a) Albejamere Pereira de Castro, por mais 07 (sete) meses, a 
contar de 15 de maio a 15 de dezembro de 2024, no âmbito do Programa 
Estratégico de Desenvolvimento do Setor Primário Amazonense - 
PROSPAM/FAPEAM - Edital n.º 008/2021. Decisão n.º 453/2024 - I 
DEFERIR, em caráter excepcional, a solicitação de prorrogação do prazo do 
projeto intitulado “O PROJETO PROMOVER: Inclusão desenvolvimento e 
sustentabilidade dos agricultores e agricultoras familiares na Amazônia”, 
apresentada pelo (a) interessado (a) Lindomar de Jesus de Sousa Silva, por 
mais 08 (oito) meses, a contar de 11 de junho de 2024 a 11 de fevereiro de 
2025, no âmbito do Programa Estratégico de Desenvolvimento do Setor 
Primário Amazonense - PROSPAM/FAPEAM - Edital n.º 008/2021. Decisão 
n.º 454/2024 - I DEFERIR, em caráter excepcional, a solicitação de 
prorrogação do prazo do projeto intitulado “Mestrado em Educação: formação 
de professores, práticas educativas, saberes e culturas”, apresentada pelo 
(a) interessado (a) Célia Aparecida Bettiol, por mais 60 (sessenta) dias, a 
contar de 13 de maio a 12 de julho de 2024, no âmbito do Programa de Apoio 
à Pós-Graduação Stricto Sensu - POSGRAD - Resolução nº 005/2022. 
Decisão n.º 455/2024 - I HOMOLOGAR a Quitação da Dívida do (a) 
interessado (a) Suelen Cristina de Sousa Lima, no âmbito do Programa 
Estratégico de Desenvolvimento do Setor Primário Amazonense - 
PROSPAM/FAPEAM - Edital n.º 008/2021. Decisão n.º 456/2024 - I 
HOMOLOGAR o Termo de Confissão de Dívida n.º 019/2024, subscrito pelo 
(a) interessado (a) José Welly Caldeira Alves, com fins de recuperação do 
crédito aos cofres públicos, no âmbito do Programa de Apoio ao 
Desenvolvimento de Cadeias Produtivas no Estado do Amazonas - PDCA/
AM - Edital n.º 010/2022; II DETERMINAR ao Departamento de Operações 
e Fomento - DEOF/DITEC/FAPEAM a retirada do nome do (a) interessado 
(a) do Cadastro de Inadimplentes-CADIF. Decisão n.º 457/2024 - I 
HOMOLOGAR o Termo de Confissão de Dívida n.º 013/2024 da FAPEAM e 
o Termo de Parcelamento de Débito da FINEP, subscritos pelo (a) 
interessado (a) Macaulay Souza de Abreu, com fins de recuperação de 
crédito aos cofres públicos, no âmbito da Chamada Pública do Programa 
Nacional de Apoio à Geração de Empreendimentos Inovadores - Programa 
Centelha - AM - Edital n.º 011/2019; II DETERMINAR ao Departamento de 
Operações e Fomento - DEOF/DITEC/FAPEAM a retirada do nome do (a) 
interessado (a) do Cadastro de Inadimplentes - CADIF. Decisão n.º 458/2024 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quinta-feira, 09 de maio de 202428

- I HOMOLOGAR o Termo de Confissão de Dívida n.º 008/2024 da FAPEAM 
e o Termo de Parcelamento de Débito da FINEP, subscritos pelo (a) 
interessado (a) João Victor Giaretta Lucas, com fins de recuperação de 
crédito aos cofres públicos, no âmbito da Chamada Pública do Programa 
Nacional de Apoio à Geração de Empreendimentos Inovadores - Programa 
Centelha - AM - Edital n.º 011/2019; II DETERMINAR ao Departamento de 
Operações e Fomento - DEOF/DITEC/FAPEAM a retirada do nome do (a) 
interessado (a) do Cadastro de Inadimplentes - CADIF. Decisão n.º 459/2024 
- I APROVAR a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final, bem como 
a doação dos bens adquiridos pelo (a) interessado (a) Neila de Almeida 
Braga, contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito do Programa de 
Apoio à Pesquisa - UNIVERSAL AMAZONAS - Edital n.º 030/2013; II 
CONDICIONAR a doação dos bens à apresentação dos documentos 
inerentes à comprovação de Regularidade Fiscal da Instituição Executora. 
Decisão n.º 460/2024 - I APROVAR a Prestação de Contas Técnica e 
Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) Karlisson Rodrigo de 
Almeida Sousa, contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito do 
Programa de Fixação de Recursos Humanos para o Interior do Estado: 
Mestres e Doutores por Calha de Rio - PROFIX-RH - Edital n.º 009/2021. 
Decisão n.º 461/2024 - I APROVAR a Prestação de Contas Técnica e 
Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) Talita Vieira Braga, 
contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito do Programa de 
Fixação de Recursos Humanos para o Interior do Estado: Mestres e Doutores 
por Calha de Rio - PROFIX-RH - Edital n.º 009/2021. Decisão n.º 462/2024 
- I APROVAR com ressalvas, sem glosa, a Prestação de Contas Técnica e 
Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) Rodrigo Tobias de 
Sousa Lima, contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito do 
Programa de Apoio à Realização de Eventos Científicos e Tecnológicos no 
Estado do Amazonas - PAREV - Edital n.º 005/2017 - Chamada I. Decisão 
n.º 463/2024 - I APROVAR com ressalvas, sem glosa, a Prestação de 
Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) 
Débora Teixeira Ohana, contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito 
do Programa de Apoio à Realização de Eventos Científicos e Tecnológicos 
no Estado do Amazonas - PAREV - Edital n.º 007/2019 - Chamada II. 
Decisão n.º 464/2024 - I APROVAR com ressalvas, sem glosa, a Prestação 
de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) 
Wagner Jorge Ribeiro Domingues, contemplado (a) com recursos financeiros 
no âmbito do Programa de Apoio à Realização de Eventos Científicos e 
Tecnológicos no Estado do Amazonas - PAREV - Edital n.º 007/2019 - 
Chamada I. Decisão n.º 465/2024 - I APROVAR com ressalvas, sem glosa, 
a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) 
interessado (a) Fábio Carmo Plácido Santos, contemplado (a) com recursos 
financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Realização de Eventos 
Científicos e Tecnológicos no Estado do Amazonas - PAREV - Edital n.º 
002/2022 - Chamada I. Decisão n.º 466/2024 - I APROVAR com ressalvas, 
sem glosa, a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada 
pelo (a) interessado (a) Alem Silvia Marinho dos Santos, contemplado (a) 
com recursos financeiros no âmbito do Programa de Infraestrutura para 
Jovens Pesquisadores - Programa Primeiros Projetos - PPP - Edital 
FAPEAM/MCT/CNPq/CT-INFRA n.º 016/2014. Decisão n.º 467/2024 - I 
APROVAR com ressalvas, sem glosa, a Prestação de Contas Técnica e 
Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) Jarliane da Silva 
Ferreira, contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito do Programa 
de Apoio à Interiorização em Pesquisa e Inovação Tecnológica no Amazonas 
- PAINTER - Edital n.º 003/2020. Decisão n.º 468/2024 - I APROVAR com 
ressalvas, sem glosa, a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final 
apresentada pelo (a) interessado (a) Michel Nasser Corrêa Lima Chamy, 
contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio 
à Interiorização em Pesquisa e Inovação Tecnológica no Amazonas - 
PAINTER - Edital n.º 003/2020. Decisão n.º 469/2024 - I APROVAR com 
ressalvas, sem glosa, a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final 
apresentada pelo (a) interessado (a) Maiara de Souza Nunes Ávila, 
contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio 
à Interiorização em Pesquisa e Inovação Tecnológica no Amazonas - 
PAINTER - Edital n.º 003/2020. Decisão n.º 470/2024 - I APROVAR com 
ressalvas, sem glosa, a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final 
apresentada pelo (a) interessado (a) Neliton Marques da Silva, contemplado 
(a) com recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio à 
Pós-Graduação Stricto Sensu - POSGRAD - Resolução n.º 006/2020. Os 
interessados serão cientificados das Decisões do Colegiado. Todas as 
Decisões devem ser publicadas no Diário Oficial do Estado do Amazonas. 
Deliberações também divulgadas na íntegra no site da FAPEAM. 
PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DIRETOR DA FAPEAM, em Manaus, 09 de 
maio de 2024.

MARCIA PERALES MENDES SILVA
Diretora-Presidente da Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do 

Amazonas - FAPEAM
<#E.G.B#177396#28#181035/>

Protocolo 177396

Fundação Fundo Previdenciário do 
Estado do Amazonas – AMAZONPREV

<#E.G.B#177371#28#181010>

PORTARIA N°839/2024 - COGEP/PROCESSO: 2024.A.02953 A Diretora 
Presidente do Fundo Previdenciário do Estado do Amazonas, usando das 
atribuições que lhe são conferidas no artigo 73 da Lei Complementar nº. 30 de 
27 de dezembro de 2001, texto Consolidado em 29 de julho de 2014, no que 
tange a competência para praticar atos atribuídos por esta Lei; RESOLVE: 
DESIGNAR o Analista Previdenciário, o Sr. RENÍZIO DE OLIVEIRA 
FERREIRA, matricula nº 215.458-7A, para responder cumulativamente, sem 
prejuízo de suas atribuições, a função de Coordenador da Coordenadoria 
de Finanças - COFIN, no período de 02/05/2024 a 11/05/2024, por motivo 
de gozo de férias do titular, o Sr. LEONARDO ALMEIDA DE SIQUEIRA 
CAVALCANTI. DETERMINAR que a COGEP adote as providências 
necessárias decorrentes desta Portaria. 

Manaus, 02 de maio de 2024.

MARIA NEBLINA MARÃES
Diretora Presidente do Fundo Previdenciário do Estado do Amazonas

CLAUDIO MARINS DE MELO
Diretor de Administração e Finanças do Fundo Previdenciário do

 Estado do Amazonas
<#E.G.B#177371#28#181010/>

Protocolo 177371
<#E.G.B#177422#28#181061>

PORTARIA Nº. 816/2024 - PROCESSO Nº 2023.7.07511EXER1 - CONCEDER 
Pensão Previdenciária aos beneficiários do ex-servidor inativo da SEDUC, 
EDMILSON DA COSTA BENTES, falecido em 22/05/2023, no cargo de 
Professor PF20.LPL-IV, 4ª Classe, Referência H, matrícula nº. 023.751-5C, 
cujos proventos totalizavam o valor de R$ 3.020,76 (três mil e vinte reais 
e setenta e seis centavos); DETERMINAR que o valor dos proventos de 
pensão de R$ 3.058,82 (Três mil e cinquenta e oito reais e oitenta e dois 
centavos), já aplicado o índice de correção do RGPS, calculado com 
base no artigo 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal, seja pago para: 
ORLANDINA GAMA RAMOS, companheira, benefício de pensão, vitalício, 
no percentual de 50%, a partir da data do óbito, no valor de R$ 1.529,41 
(mil, quinhentos e vinte e nove reais e quarenta e um centavos), tendo em 
vista os artigos 2º, inciso II, alínea “c”, 32, inciso VIII, alínea “c”, item 6, e 
33, inciso I, da Lei Complementar nº. 30, de 27/12/2001 e suas alterações; 
AMARO PEREIRA BENTES NETO, filho menor de 21 anos, benefício 
de pensão, no percentual de 50%, no valor mensal de R$ 1.529,41 (mil, 
quinhentos e vinte e nove reais e quarenta e um centavos), a partir da data 
da habilitação, até 15/01/2025, data anterior ao implemento da idade de 
21 anos, tendo em vista os Artigos 2º, inciso II, alínea “b”, 32, Inciso VII, 
alínea “a” e 31, §§ 1º e 5º, da Lei Complementar nº. 30, de 27/12/2001 e 
suas alterações. 

Manaus-Am, 29 de abril de 2024.

MARIA NEBLINA MARÃES
Diretora Presidente do Fundo Previdenciário do Estado do Amazonas

ANDRÉ LUIS BENTES DE SOUZA
Diretor de Previdência do Fundo Previdenciário do Estado do Amazonas

<#E.G.B#177422#28#181061/>

Protocolo 177422
<#E.G.B#177423#28#181062>

PORTARIA Nº. 466/2024 - A Diretora Presidente do Fundo Previdenciário 
do Estado do Amazonas, usando das atribuições que lhe são conferidas no 
artigo 73, X, da Lei Complementar nº. 30/01, e modificações posteriores, 
e pelo artigo 1º, do Decreto nº. 42.958/20 e CONSIDERANDO o que mais 
consta do processo nº 2019.3.05049, resolve: APOSENTAR, por invalidez 
permanente, nos termos do artigo 11, primeira parte da Lei Complementar n° 
30/01, texto consolidado em 29 de julho de 2014, a contar de 18 de março 
de 2019, na conformidade do Laudo Médico nº 132090/2019, JUSSARA 
PEREIRA LEAL GUIMARÃES, no cargo de Auxiliar de Enfermagem, 
Classe “A”, Referência 2, Matrícula n° 160.377-9C, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Centro de Controle de 
Oncologia, com proventos proporcionais, calculados na forma do artigo 
36 do citado diploma estadual, combinado com o artigo 40, §§ 3º e 17, da 
Constituição Federal de 1988, totalizando seus proventos no valor de R$ 
909,63 (novecentos e nove reais e sessenta e três centavos) mensais, 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


	qtd_ass_44: 3


